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Przy zakładaniu anten radiotelegraficznych
stosowano już wielokrotne uziemienia równo¬
legle. Celem podobnego środka jest obniżenie
strat omowych w ziemi, w rzeczywistości jed¬
nak zdarza się częstokroć, iż prąd anteny nie
rozdziela się pomiędzy rozlicznemi uziemie¬
niami w sposób zapewniający stratom war¬
tość minimalną, wówczas cel nie zostaje osią¬
gnięty.
Wynalazek niniejszy ma na celu zapewnie¬

nie takiego podziału prądu anteny pomiędz.y
poszczególne uziemienia, przy którem otrzy¬
muje się minimum strat oporu ziemi.
Fig. 1 wyobraża schematycznie zwykłe u-

rządzenie anteny. Źródło prądu / o wielkiej
częstotliwości, w postaci np. wtórnego uzwo¬
jenia transformatora z rdzeniem żelaznym lub
bez tegoż, zasila przewodem 2 sieć przewod¬
ników 3 i jest z drugiej strony połączone z u-
ziemieniem 4.

Według fig. 2 dzielimy prąd i anteny po¬

między dwa oddzielne uziemienia 4 i 5 w od¬
powiednim (dowolnym) stosunku. W tym celu
stosujemy cewkę o dwóch uzwojeniach ma¬
gnetycznie przeciwstawionych. Wówczas
prąd anteny usiłuje podzielić się pomiędzy u-
ziemieniami 4 i 5 w ten sposób, że amperozwcn
je obu uzwojeń równoważą się i wypadkowy
strumień magnetyczny w cewce staje się rów¬
ny zeru. W razie gdy jest pożądane otrzyma¬
nie równych prądów w uziemieniach, oba u-
zwojenia cewki muszą się składać z jednako¬
wej liczby zwojów. Cewka 7 może mieć rdzeń
żelazny, co zmniejsza jej wymiary.
Jeżeli mamy do czynienia z trzema uzie¬

mieniami 4, 5^ 6, jak wskazuje fig. 3, stosuje¬
my dwie cewki 7 i 8. Podział prądu pomiędzy
uziemieniami 5 i 6 dokonuje się zapomocą
cewki 8, a podział prądu pomiędzy uziemie¬
niami 5 i 6 z jednej strony i uziemieniem 4 z
drugiej zapomocą cewki 7, jak wyżej.
W wypadku fig. 4, gdzie antena posiada



normalnie cewkę indukcyjną 7, która ma po¬
większać długość fali antenowej, przyłączamy
poszczególne uziemienia do rozmaitych punk¬
tów tej cewki indukcyjnej 7 tak, aby prąd an¬
teny dzielił się pomiędzy oddzielnemi uzie¬
mieniami w stosunku właściwym.
Można wreszcie, jak pokazuje fig. 5, umie¬

ścić oddzielne cewki indukcyjne 7, 8 i 9 na od¬
dzielnych uziemieniach.
Bywa niekiedy rzeczą pożyteczną nadawa¬

nie poszczególnym cewkom indukcyjnym 7,8
i 9 wartości, potrzebnej tylko do zabezpieczania
pewnego podziału prądu anteny i zachowania
ogólnej samoindukcji 7\ przeznaczonej głów¬
nie do udzielania antenie długości fali, odpo¬
wiadającej częstotliwości źródła prądu 1; apa¬
rat ten umieszczamy po drugiej stronie źródła
prądu. Tym sposobem zmniejsza się różnica
potencjałów źródła prądu i ziemi.
W wypadku, gdy chcemy skrócić długość

anteny, zamiast cewek indukcyjnych, posłu¬
gujemy się kondensatorami 7,8\9, jak to
wskazuje fig. 7.

Należy zaznaczyć, iż powyższe urządzenia
można stosować równie dobrze do anten od¬

biorczych, jak do anten nadawczych.

Zastrzeżenie patentowe.

Urządzenie do podziału prądu wielkiej czę¬
stotliwości w przewodzie powietrznym (ante¬
nie) pomiędzy poszczególne oddzielone od
siebie uziemienia, znamienne zastosowaniem
przymusowego podziału prądu pomiędzy po¬
szczególne gałęzie jego sposobami znaneml
w technice prądów wolnozmiennych (wpro¬
wadzenie w odgałęzienia cewek samoinduk-
cyjnych, sprzężonych lub niesprzężonych, albo
kondensatorów).

Marius Latour.

Zastępca: M. SkrzypkowsKi,

rzecznik patentowy
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